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Hvad har disse begivenheder tilfælles, ud over at alle viste sig at skyldes større 
nedbrud på komplicerede tekniske systemer?? I alle tilfældene viste efterfølgende 
undersøgelser, at problemer i organisationernes “sikkerhedskultur” var en vigtig 
medvirkende faktor. Men hvad er en “sikkerhedskultur”? Storbritanniens direktør for
sundhed og sikkerhed definerer en sikkerhedskultur som: “…produktet af individuelle 
fælles værdier, attityder, kompetancer og handlingsmønstre, som viser opbakningen til 
og effektiviteten af en organisations sundheds- og sikkerhedsprogram” Det lyder 
temmelig komliceret, og CCPS foreslår en simplere definition: “en sikkerhedskultur 
beskrives ved hvordan en organisation handler, når der ikke er nogen der kigger”
Mens lederne har en nøglerolle i opbygningen af en god sikkerhedskultur i en
organisation, skal alle bidrage. I denne udgivelse vil vi fokusere på et vigtigt aspekt 
ved sikkerhedskultur - opretholdelsen af en følelse af sårbarhed - og dække andre i 
senere udgaver. 
Da katastrofale ulykker ikke sker særlig tit, er det let at begynde at tro, at intet kan gå
galt. Folk bliver skødesløse og får en falsk fornemmelse af tryghed. Gode procedurer
forringes. Kritiske sikkerhedssystemer og -procedurer bliver ikke vedligeholdt eller 
ændres uden tilstrækkelig viden om mulige konsekvenser. For at undgå alvorlige 
ulykker kræver det konstant bevågenhed omkring de eventuelle katastrofale følger af 
risikofyldt arbejde.
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• Vær opmærksom på de farer der er ved stoffer og processer i dine omgivelser
• Anerkend tilløb til uheld som påmindelser om, hvad der kunne have gået galt
• Udnyt hændelser som sker andre steder, såsom ulykkesrapporter beskrevet i denne udgivelse, til at blive 
mindet om muligheden for samme problemer på din arbejdsplads 
• Arbejd altid indenfor de fastsatte sikkerhedsgrænser for en proces og efter de etablerede procedurer. Hvis 
det ikke er muligt, så giv besked til din overordnede med det samme
• Brug godkendte procedurer når der skal gives tilladelse til ændring af de etablerede procedurer, inklusive en
grundig risikovurdering og godkendelse hos rette myndigheder


